Mais cette consolation qu'il demande est-elle d'être délivré des maux temporels ? Rien ne nous porte à le croire ; et il semble que ce que le Prophète demande, c'est que Dieu répande la paix dans son intérieur, ra-

## 1. In finem, Psalmus huic David. XXXIX.

## Hebr. XL.

2. Expectans expectavi Dominum ; et intendit mihi.
3. Et exaudivit preces meas, et eduxit me de lacu miserie, et de luto fecis.
4. Et statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos.
5. Et emisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro.
6. Videbunt multi, et timebunt : et sperabunt in Domino.
7. Beatus vir, cuius est nomen Domini spes ejus, et non respexit in vanitates et insanias falsas.
8. Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua : et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi.
9. Annuntiavi, et locutus sum : multiplicati sunt super numerum.
10. Sacrificium et oblationem noluisti : aures autem perfecisti mihi.
11. Holocaustum et pro peccato non postulasti ; tunc dixi : Ecce venio.
12. In capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam : Deus meus, volui, et legem tuam in medio cordis mei.
13. Annuntiavi justitiam tuam in Ecclesia magna : ecce labia mea non prohibebo ; Domine, tu scisti.
14. Justitiam tuam non abscondi in corde meo : veritatem tuam et salutarem tuam dixi.
15. Non abscondi misericordiam tuam et veritatem tuam à concilio multo.
16. Tu autem, Domine, ne longè facias miserationes tuas à me : misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me.
17. Quoniam circumdederunt me mala, quorum non est numerus : comprehenderunt me iniquitates mee, et non potui ut viderem.
18. Multiplicate sunt super capillos capitis mei : et cor meum dereliquit me.
19. Compliceat tibi, Domine, et eruas me : Domine, ad adjuvandum me respice.
20. Confundantur et reverentur simul, qui querunt animam meam, ut auferant eam.
21. Converterant retrorsum, et reverentur, qui volunt mihi mala.

nime sa confiance, et lui fasse entendre cette parole consolante : *Je suis votre salut* (1).

## RÉFLEXIONS.

Ce psaume nous apprend que tous les maux qui nous arrivent en ce monde partent de la main de Dieu ; que les maux les plus redoutables, maux que Dieu condamne, et qu'il permet toutefois, sont nos péchés ; que notre unique asile est dans la miséricorde divine ; que nous devons nous regarder comme étrangers sur la terre, et penser sans cesse à notre vraie patrie, qui est le ciel.

(1) Salus tua ego sum. Ps. 54, v. 5.

## PSAUME XXXIX.

1. J'ai attendu constamment le Seigneur, et il a tourné ses regards sur moi.
2. Il a exaucé mes prières, et il m'a retiré de l'abîme de la misère, et de la fange de l'ordure.
3. Il a établi mes pieds sur la pierre ferme, et il a dirigé mes pas.
4. Il a mis dans ma bouche un cantique nouveau, un hymne de louanges en l'honneur de notre Dieu.
5. Plusieurs seront témoins de ma délivrance ; ils craindront de tomber dans l'état où je me suis trouvé ; et ils espéreront dans le Seigneur.
6. Heureux l'homme qui a mis son espérance dans le nom du Seigneur, et qui n'a point jeté ses regards sur les vanités et sur les folies pleines de mensonge.
7. Vous avez opéré, Seigneur mon Dieu, beaucoup de merveilles, et dans vos conseils personne ne peut vous ressembler.
8. J'ai annoncé et publié ces merveilles : ceux qui les ont entendues se sont multipliés comme à l'infini.
9. Vous n'avez point voulu de sacrifices ni d'offrandes, mais vous avez préparé mes oreilles (pour obéir à vos volontés).
10. Vous n'avez point demandé des holocaustes et des sacrifices pour le péché : alors j'ai dit : Voici que je viens.
11. Il est écrit de moi dans le volume du livre (des Ecritures) que je ferai votre volonté : oui, mon Dieu, je l'ai voulu, et j'ai placé votre loi au milieu de mon cœur.
12. J'ai annoncé votre justice dans une grande assemblée : voilà que je ne contredirai pas mes lèvres ; Seigneur, vous le savez.
13. Je n'ai point caché dans mon cœur votre justice : j'ai déclaré votre vérité et le salut que vous accordez.
14. Je n'ai point cédé votre miséricorde et votre vérité, en présence d'une grande assemblée.
15. Pour vous, Seigneur, n'oubliez pas de moi vos tendresses compatissantes ; votre miséricorde et votre vérité m'ont toujours soutenu.
16. Car des maux sans nombre m'ont environné : mes iniquités m'ont saisi, et je n'ai pu en supporter la vue (ou en considérer les détails).
17. Elles se sont multipliées plus que les cheveux de ma tête, et mon cœur a perdu courage.
18. Qu'il vous plaise, Seigneur, me délivrer : Seigneur, daignez vous rendre attentif à me secourir.
19. Que ceux qui recherchent non à me pour la perdre soient confondus tous ensemble, et couverts de honte.
20. Que ceux qui me veulent du mal soient repoussés en arrière et chargés d'ignominie.

22. Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi : Fuge, euge.

23. Exultent et letentur super te omnes querentes te ; et dicant semper : Magnificetur Dominus, qui diligit salutare tuum.

24. Ego autem mendicis sum et pauper : Dominus sollicitus est mei.

25. Adjutor meus et protector meus tu es : Deus meus, ne tardaveris.

VERS. 1 (1). — EXPECTANS EXPECTAVI. Vehementi desiderio, et sollicitè prestolatus sum Dominum. Hæc enim repetitio ad auxesin. ET INTENDIT, aurem scilicet. Auscultavit me. Unde mox se explicat per epegesin (2).

VERS. 3. — DE LACU. De externis periculis et calamitatibus. Pro miseriis fons habet strepitum. De lacu, in quem aquæ cum strepitu et fragore decidunt. DE LUTO FÆCIS, de cæcitate, è quo non solent homines sese eripere. Alii, de loco fetido et sordido.

VERS. 4. — SUPER PETRAM. Rupem, ubi essem in tuto et tranquillitate : me in firmo et securo loco collocavit. DIREXIT, firmavit, stabilivit, ne laberer.

VERS. 5. — ET IMISIT IN OS. Novam mihi materiam præbuit celebrandi suam gratiam, et benignitatem. NOVUM, id est, novi argumenti, vel novi artificii et

(1) Varii varia de hoc Psalmo arriolantur. Rabbi Salomon canticum esse ait, quo Hebræi ex Ægypto educti Deo gratias persolvunt. Alii Absalomianæ seditionem hic commemorant. Veteres quidam Jeremiæ ex carcere soluto, aut Danieli e leonibus ercepto, vel Jureis captivitate Babylonica liberatis tribunt. Patat Enthymus Ecclesiæ christianæ à procellis servata sensa describit. Theodoretus videt hic naturam humanam, quæ universalem corporum resurrectionem præstolatur. S. Athanasius, S. Ambrosius, S. Augustinus, S. Hieronymus, Christo accommodant, nunc propriam, nunc suorum assolarum personam gerunt.

S. Paulus versiculos 9, 10, 11, hujus Psalmi de Christo explicat. Quare et nos in hæc sententiam descendimus, historico sensu, Davidem spectante, minime neglecto. Davidem hic spectari nemo negaverit, dum arctissimam hujus Psalmi cum superiori affinitatem spectet : grates enim agit ob redditam è morbo incolumitatem, cuius causâ in Psalmis 58 et 57 supplicaverat. Has verò inter vicissitudines David luculentissima fuit Christi imago : quare prudentissimo consilio hæc Davidis de se oratio Christo aptatur. Primum igitur ac præcipuum hujus Psalmi propositum Christus est. Scripturarum omnium finis, rem ipsam continens, cuius imaginem David exhibebat. Psalmi hujus finis eadem ferme res est ac totus Psalmus 69. (Calmet.)

(2) Christus in personâ populi sui exponit longam expectationem redemptionis. Expectavit enim supra quatuor annorum millia, dum interim per patriarchas et prophetas, partim figuris, partim oraculis promitteretur liberatio à miseriis, in quas per peccatum primi hominis genus humanum ceciderat. Expectans, inquit, expectans Dominum, id est, longo tempore, sine intermissione expectans Dominum miserantem, visitantem et liberantem populum suum, et intendit mihi, id est, et tandem à meâ spe fraudatus non fui : nam ad me audiendum intendit aures suas. Ex illo verbo valet etiam, colligitur illud, intendit mihi, proprie significare, inclinavit se ad me, sive, extendit se ad me, nimirum, audiendum. (Belarminus.)

21. Que ceux qui me disent : Ah ! ah ! (en m'insultant), remportent promptement la confusion qu'ils méritent.

22. Que tous ceux qui vous cherchent se réjouissent et tressaillent de joie en vous : que ceux qui aiment le salut (dout vous êtes l'auteur) disent sans cesse : Gloire au Seigneur.

23. Pour moi, je suis un mendiant ou un pauvre ; le Seigneur prend soin de moi.

24. Mon Dieu, vous êtes mon soutien et mon protecteur : Seigneur, ne tardez pas (de me secourir).

## COMMENTARIUM.

operis. Alii, singulare et exquisitum. DEO NOSTRO, id est, sibi, per enallagen. CARMEN (appositorie) quod canam ad se, Deum nostrum, ad se, qui est Deus noster.

VERS. 6. — VIDEBUNT MULTI. Aposiopesis. Hæc omnia, vel hanc meam liberationem, vel hunc meum cultum (nam eclipses multa cogitationi permittunt) Videbunt multi, et reverentur enim. Videbunt meam liberationem. Prediciti multos consecrâ glorificatione et exaltatione Christi, Dei cultum et timorem professuros.

VERS. 7. — BEATUS VIR. Dicendo scilicet, *Beatus, etc., cuius est nomen.* Legerunt Septuaginta *Sem* nomen, non, *Shem* posuit. Quanquam nihil referat, sive interpretis : *Beatus vir cuius nomen Domini est spes ejus ;* sive, ut Masoretæ : *Qui posuit Dominum spem suam.* Nam nomen Domini est ipsemet Dominus, et contra, propter naturam divine simplicitatis. ERUS. Vacat more lingue. IN VANITATES, ut eas sequatur. Ad verbum : *Ad superbos et declinantes ad falsitates (mendacia).* Beatus qui spem suam fixit in Domino, neque adhesit superbiis et falsiloquiis (Dei contemptoribus). Voces Hebrææ etiam substantive possunt accipi : *Ad superbia et declinationes, sive errores falsitatis, id est, falsos et mendaces.* Sicque vanitates falsæ, et insanie falsæ.

Metonymicè, intelligitur ab effectu, quod fallaces et deceptrices, quod sui cupidos fallant, minime præstantes quod pollicentur. Aliqui restringunt ad idolomanias, quas etiam mundus abiecit post Christum.

VERS. 8. — COGITATIONES SUNT. Docet. Alioqui hoc hemistichium cum toto versu sequentibus sic habet ad verbum : *Cogitatus tuos erga nos (vel de nobis) non estimare licet). At te (si) annuntiabo et loquar, roborati sunt præ recessione.*

VERS. 9. — MULTIPLICATI SUNT, homines videlicet. Multiplicati sunt infinitè, et supra numerum, ad recipiendum Evangelium, quod annuntiavi et sum locutus. Exaggerat plenitudinem gentium evangelicæ doctrinam amplexarum simul atque eam denuntiasset, singulari divini gratiæ symbolo. Vel, cogitatus tu per zeugma, mutato genere. Nam nihil est necesse è ἀπορίθωτος, quod omne genus patitur, genere femineo vertere, *Multiplicatae sunt, cogitationes tuæ ;* vel neutro : *Multiplicatae sunt mirabilia tua, per zeugma.* Quoniam motatio generum crebrè accidit in hæc lingua, factâ relatione ad æquipollens substantivum, ut Ps. 151, 6. Tum autem locutio erit hypothetica : (Si) annuntiavi, et locutus sum (tuos illos cogitatus), multiplicati sunt super numerum, plures sunt multo,